
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА АЗОВА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 26.12.2024 № 287 
 

г. Азов 
 

Об итогах подготовки в области гражданской обороны и защиты в 

чрезвычайных ситуациях в 2024 году и задачах на 2025 год 

 

В соответствии с требованиями Федеральных законов от 12.02.1998 № 28-

ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 

постановлений Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1485 

«Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, 

иностранных граждан, и лиц без гражданства в области защиты от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 02.11.2000 

№ 841 «Об утверждении Положения об организации подготовки населения в 

области гражданской обороны», в целях подготовки населения в области 

гражданской обороны, поддержанию в готовности необходимых сил и средств 

для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 

Администрация города Азова п о с т а н о в л я е т:  

 

1. Продолжить подготовку должностных лиц органов управления к 

выполнению мероприятий гражданской обороны, решению задач по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций,  населения в области 

гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера. 

 

2. План основных мероприятий города Азова в области гражданской 

обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2024 год 

считать выполненным. 

 

3. Основными задачами в 2025 году считать: 

3.1. Совершенствование нормативно-правовой и методической баз в 

области гражданской обороны, защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах с учетом 

современных угроз; 



2 

 

3.2. Повышение уровня знаний, умений и навыков, направленных на 

реализацию государственной политики в области гражданской обороны (далее 

– ГО), защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС) 

природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах для обеспечения безопасности 

населения; 

3.3. Совершенствование методов работы руководства органов управления 

по принятию решений, постановке задач, организации взаимодействия и 

управления при решении вопросов предупреждения и ликвидации ЧС, 

выполнению мероприятий ГО; 

3.4. Совершенствование методов и способов защиты населения, 

материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при 

военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при ЧС 

природного и техногенного характера; 

3.5. Повышение эффективности проведения мероприятий оперативной 

подготовки, внедрение новых форм подготовки населения, в том числе с 

использованием современных технических средств обучения; 

3.6. Своевременное и объективное информирование населения, через 

средства массовой информации (далее - СМИ), страницы социальных сетей, 

сервисов обмена мгновенными сообщениями (далее - интернет-ресурсы) об 

угрозе возникновения и при возникновении ЧС и происшествий, а также 

организация пропаганды и информирования населения о порядке действий при 

возникновении ЧС природного и техногенного характера; 

3.7. Проведение учений и тренировок по ГО, защите населения и 

территорий от ЧС природного и техногенного характера, обеспечению 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах; 

3.8. Своевременная разработка (корректировка) и реализация 

планирующих документов плана действий по предупреждению и ликвидации 

ЧС, плана основных мероприятий в области ГО, предупреждения и ликвидации 

ЧС, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах муниципального образования на 2025 год. 

 

4. Задачи в области ГО:  

4.1. Развитие сети наблюдения и лабораторного контроля (далее - СНЛК) 

ГО и защиты населения; 

4.2. Активизация работы по выполнению мероприятий по поддержанию в 

постоянной готовности защитных сооружений ГО; 

4.3. Проведение подготовки групп населения в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным 

профессиональным программам в области ГО, а также в организациях по месту 

работы граждан; 

4.4. Активизация работы по накоплению, хранению и использованию в 

целях ГО запасов материально-технических, продовольственных, медицинских 

и иных средств; 



3 

 

4.5. Совершенствование организации учета, содержания и использования 

средств коллективной и средств индивидуальной защиты (далее - СИЗ) 

населения, а также подготовка мероприятий по эвакуации населения, 

материальных и культурных ценностей в безопасные районы, внедрение новых 

современных технических средств и технологий для выполнения мероприятий 

по ГО и защите населения; 

4.6. Принятие мер по соблюдению требуемого уровня обеспеченности 

средств индивидуальной защиты установленных категорий населения; 

4.7. Корректировка (уточнение) планирующих документов по ГО с 

учетом военно-политической обстановки. 

 

5. В области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций:  

5.1. Использование единых стандартов обмена информацией, 

инновационных технологий и программного обеспечения в области защиты 

населения и территорий от ЧС; 

5.2. Применение информации, предоставляемой системой обеспечения 

вызова экстренных оперативных служб по единому номеру "112" в целях 

обеспечения безопасности жизнедеятельности и правопорядка, предотвращения 

угроз жизни или здоровью, предупреждения происшествий и чрезвычайных 

ситуаций на территории муниципального образования, ликвидации их 

последствий; 

5.3. Внедрение новых подходов по предупреждению ЧС на потенциально 

опасных и критически важных объектах (далее - ПОО и КВО), в том числе за 

счет создания средств защиты от воздействия беспилотных летательных 

аппаратов; 

5.4. Обеспечение готовности к применению резервов финансовых и 

материальных ресурсов (далее - резервы), предназначенных для ликвидации ЧС 

природного и техногенного характера; 

5.5. Совершенствование механизмов оперативного привлечения сил и 

средств городского звена территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения чрезвычайных ситуаций Ростовской 

области (далее – ГЗ ТП РСЧС РО), а также совместных действий всех 

заинтересованных организаций при ЧС, в том числе биологического характера, 

а также вызванных сезонными рисками; 

5.6. Совершенствование взаимодействия с операторами сотовой связи при 

возникновении ЧС с учетом внедрения современных информационно-

коммуникационных технологий. 
 

6. В области обеспечения пожарной безопасности:  

6.1. Оценка пожарных рисков на территории муниципального 

образования, определение комплекса задач по их предотвращению; 

6.2. Совершенствование нормативно-правовой базы в области 

обеспечения пожарной безопасности; 



4 

 

6.3. Обеспечение качественного повышения уровня защищенности 

населения и объектов защиты от пожаров; 

6.4. Повышение эффективности выявления и тушения природных 

(ландшафтных) пожаров на территории муниципального образования; 

6.5. Организация обучения населения мерам пожарной безопасности, а 

также информирование населения через СМИ и интернет-ресурсы о мерах 

пожарной безопасности; 
 

7. В области обеспечения безопасности людей на водных объектах:  

7.1. Совершенствование подготовки населения навыкам безопасного 

поведения на водных объектах; 

7.2. Развитие и совершенствование нормативно-правовой базы в области 

обеспечения безопасности людей на водных объектах; 

7.3. Повышение эффективности профилактических мероприятий по 

предупреждению аварийности маломерных судов и обеспечению безопасности 

людей на водных объектах. 

 

8. В области обеспечения единой информационной политики 

своевременное и объективное информирование населения об угрозе 

возникновения ЧС и происшествий, а также при угрозе и их возникновении.  

 

9. Рекомендовать руководителям, предприятий, организаций и 

учреждений: 

9.1. Обеспечить практическую реализацию требований федерального 

законодательства в области ГО и защиты в ЧС, активизировать работу по 

совершенствованию системы подготовки работников организации в области ГО 

и защиты от ЧС, пожарной безопасности, безопасности на водных объектах, 

считать это направление одним их приоритетных в своей повседневной 

деятельности; 

9.2. Организовать подготовку руководителей и работников организаций, 

предприятий и учреждений к выполнению должностных обязанностей в 

условиях угрозы и возникновения военных конфликтов и ЧС природного и 

техногенного характера; 

9.3. Подготовку работников организаций, осуществлять методом 

проведения вводных инструктажей по ГО и действиям в ЧС природного и 

техногенного характера, самостоятельного изучения учебного материала по 

защите от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие 

этих конфликтов при ЧС природного и техногенного характера с последующим 

закреплением знаний и навыков в ходе проведения учений и тренировок; 

9.4. Подготовку личного состава нештатных формирований по 

обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне (далее – 

НФГО) проводить по месту работы в соответствии с разработанными 

программами курсового обучения, рекомендованными ГУ МЧС России по 

Ростовской области; 



5 

 

9.5. Проанализировать вопросы организации и осуществления подготовки 

работников организаций в области ГО, защиты от ЧС, пожарной безопасности 

и безопасности людей на водных объектах, в том числе личного состава 

формирований НФГО в 2024 году, определить задачи и мероприятия по их 

выполнению в 2025 году; 

9.6. Издать приказа руководителя организации «Об итогах подготовки в 

области ГО и защиты от ЧС за 2024 год и задачах на 2025 год». 

9.7 Своевременно предоставлять и обновлять при наличии изменений, 

комплект документов о наличии и составе созданных комиссий, отчеты о 

проведенных учениях и тренировках. 

9.8. Руководителям организаций, имеющих защитные сооружения ГО и 

управляющих компаний, имеющих в управлении многоквартирные дома с 

оборудованными в них укрытиями в помещениях подземного пространства для 

населения, принимать все необходимые меры для их поддержания в готовности 

к приему укрываемых.   

 

10. За достигнутые показатели в решении вопросов ГО, защиты от ЧС 

природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах, проявленную при этом инициативу 

объявить благодарность и рекомендовать наградить денежной премией за счет 

средств предприятий, организаций и учреждений: 

 

- директора МП «Азовводоканал»                                   Д.М. Картамышева  

- директора филиала ПАО «Газпром  

газораспределение Ростова-на-Дону» 

в г. Азове                                                                              А.А. Караваева 

- директора МУП «Теплоэнерго»                                       А.С. Бондаренко 

- директора филиала АО «Донэнерго» 

Азовские межрайонные электрические сети                            Д.В. Бурыку                  

- начальника ПО ЮЭС филиала ПАО  

«Россети Юг» Ростовэнерго                                                         Ю.И. Бабича 

          - командира казачьей дружины г. Азова                                    Н.Г. Девятых 

          - директора МБОУ СОШ № 2 г. Азова                                     И.П. Дьяченко 

          - директора МБОУ СОШ № 3 г. Азова                              В.В. Городинскую 

 

11. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и 

учреждений своими приказами поощрить работников, участвующих в работе по 

ГО, предупреждению и ликвидации ЧС, обеспечению пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах в 2024 году в размере месячного 

оклада за счет средств предприятия. 

 

12. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит официальному опубликованию. 

 



6 

 

13. Направить настоящее постановление в Правительство Ростовской 

области для включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов 

Ростовской области. 

 

14. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации – начальника Управления ЖКХ Ткаченко Р.И. 

 

 

Глава города Азова                                                                         Д.Ю. Устименко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


